

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไดมอนด์ เซรามิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินเฉพาะบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีฯ และเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิแตกต่างจากปีก่อน ดังนี้

ผลการดำเนินงานรวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2566		ปี 2565		% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
รายได้จากการขาย	7,740.6	100.0%	8,342.5	100.0%	-7.2%
ต้นทุนขาย	(4,799.0)	-62.0%	(4,806.8)	-57.6%	-0.2%
กำไรขั้นต้น	2,941.6	38.0%	3,535.7	42.4%	-16.8%
รายได้อื่น	56.8	0.7%	64.1	0.8%	-11.4%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(701.1)	-9.1%	(763.8)	-9.2%	-8.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(792.4)	-10.2%	(808.7)	-9.7%	-2.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(32.5)	-0.4%	(18.6)	-0.2%	74.7%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	1,472.4	19.0%	2,008.7	24.1%	-26.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(289.6)	-3.7%	(375.8)	-4.5%	-22.9%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	1,182.8	15.3%	1,632.9	19.6%	-27.6%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,182.8	15.3%	1,632.9	19.6%	-27.6%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,182.2	15.3%	1,631.3	19.6%	-27.5%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.6	0.0%	1.6	0.0%	-60.9%

ผลการดำเนินงานปี 2566 เทียบกับปีก่อน มียอดขายสินค้ารวม 7,740.6 ล้านบาท ลดลง 601.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2 ปริมาณขายลดลง 3.1 ล้านตารางเมตรหรือร้อยละ 6.1 ราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 2.1 อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 38.0 ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 42.4 รายได้อื่นลดลง 7.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.4 จากรายได้พื้นที่เช่า ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง 62.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.2 จากปริมาณขายที่ลดลง ส่วนหนึ่งจากการบริหารการจัดส่งสินค้าใหม่ และราคาน้ำมันดีเซลเฉลี่ยต่อลิตรลดลงจากปีก่อนร้อยละ 2.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 16.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.0 จากการบริหารจัดการงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น 13.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 74.7 ส่วนใหญ่จากการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคาร ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 86.2 ล้านบาทหรือร้อยละ 22.9 จากกำไรที่ลดลง ทำให้มีกำไรสุทธิรวม 1,182.8 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 450.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 27.6 แบ่งเป็นส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม 0.6 ล้านบาท เหลือเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งสิ้น 1,182.2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 449.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.5 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.130 บาทต่อหุ้น

ฐานะทางการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	31-ธ.ค.-66	%	31-ธ.ค.-65	%	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	10,060.1	100.0%	9,386.1	100.0%	7.2%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,982.4	29.6%	2,797.9	29.8%	6.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,077.7	70.4%	6,588.2	70.2%	7.4%
หนี้สินรวม	3,378.5	33.6%	3,376.1	36.0%	0.1%
หนี้สินหมุนเวียน	2,626.9	77.8%	2,647.3	78.4%	-0.8%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	751.6	22.2%	728.8	21.6%	3.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,681.6	66.4%	6,009.9	64.0%	11.2%

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 10,060.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 674.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.2 สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 137.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.3 กลุ่มที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 442.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.6 ส่วนใหญ่จากการซื้อที่ดินเพื่อใช้ก่อสร้างสาขา สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 56.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.3 จากการต่อสัญญาเช่าที่ดินสาขา และทำสัญญาเช่ารถขนส่งสินค้าทดแทนสัญญาเดิมที่ครบอายุสัญญา สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 4.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 26.2 จากการลงทุนระบบบริหารงานขายเพื่อรองรับการจัดการข้อมูลเพื่อใช้ในการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพขึ้น

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,378.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 2.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.1 ส่วนหนึ่งจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 20.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.3 หนี้สินสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 63.8 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.9 จากการต่อสัญญาเช่าที่ดินสาขาและทำสัญญาเช่ารถขนส่งสินค้าทดแทนสัญญาเดิมที่ครบอายุสัญญา เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 45.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.6 จากการชำระตามรอบ และลดลงจากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจำนวน 11.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.8

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 6,681.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 671.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.2 จากกำไรยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น 671.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 19.7 เพิ่มจากกำไรเบ็ดเสร็จส่วนของบริษัทฯ จำนวน 1,182.2 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลไตรมาสที่ 4 /2565 และการจ่ายเงินปันผลไตรมาสที่ 1-3/2566 รวม 511.1 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ และขอส่งงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีสำหรับปี 2566 เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป พร้อมกันนี้บริษัทฯ ได้ส่งข้อมูลดังกล่าวผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของตลาดหลักทรัพย์แล้ว

ขอแสดงความนับถือ

นายมารุต แสงศาสตร์
ประธานกรรมการบริหาร

สำนักเลขานุการบริษัทฯ

โทร. 02-2769275-80 ต่อ 235